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 Дисертацията е с обем 190 страници. Състои се от въведение, изложение в

четири глави, заключение, списък с използвани съкращения, 66 фигури, 19

таблици. Използваната библиография включва 141 литературни източника

(книги, статии и доклади от конференции) на английски език. Във връзка с

темата на дисертацията са направени четири публикации.

Авторът на дисертацията е докторант в самостоятелно обучение в катедра

„Компютърни науки“ към факултет “Социални, стопански и компютърни

науки” на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се проведе на 11.09.2025 г. от 14,00 ч на открито

заседание на научното жури в заседателната зала на ВСУ “Черноризец

Храбър“. Материалите по защитата са на разположение в катедра

„Компютърни науки“, както и на сайта на университета www.vfu.bg, раздел

„Докторанти“.
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Въведение

Мотивация

Телекомуникационният сектор е изправен пред нарастване на оплакванията на клиентите

поради увеличеното търсене и по-високите очаквания за обслужване. Високите нива на

отпадане на клиенти, достигащи до 30% годишно, представляват значителни финансови

предизвикателства, като американските и европейските телекомуникационни компании

губят 4 милиарда долара всяка година. Задържането на съществуващи клиенти е много по-

рентабилно от придобиването на нови. Проактивното управление на оплакванията е от

съществено значение, тъй като обратната връзка от клиентите предлага ценна информация за

подобряване на услугите и растеж на бизнеса. Компаниите, които третират оплакванията като

възможности, могат да повишат удовлетвореността, да намалят отпадането на клиенти и да

засилят лоялността към марката. Прогнозните анализи могат да помогнат на

телекомуникационните оператори да се справят с проблемите, преди те да ескалират,

подобрявайки ефективността и клиентското преживяване.

Описание на проблема

В индустрията за мобилни телекомуникации удовлетвореността на клиентите е от решаващо

значение, но много проблеми с услугите остават неотчетени или се появяват косвено чрез

канали като социалните медии. Повечето телекомуникационни компании реагират реактивно

на оплаквания, често твърде късно, за да предотвратят разочарованието и отпадането на

клиентите. Въпреки че телекомуникационните компании събират огромни количества данни,

те рядко се използват за прогнозиране на недоволството. Това изследване има за цел да

запълни тази празнина, като прилага контролирано машинно обучение, за да идентифицира

модели и да прогнозира потенциални оплаквания. Чрез ранно прогнозиране на проблемите,

телекомуникационните компании могат да предприемат проактивни действия за подобряване

на обслужването, намаляване на отпадането и повишаване на лоялността на клиентите.

Цел и задачи

Това изследване има за цел да разработи подход за прогнозиране на мълчаливите оплаквания

на клиентите в телекомуникационните компании. Този подход трябва да използва техники за

машинно обучение и да бъде тестван върху реални телекомуникационни данни.

Целта на това изследване е процесите на управление на взаимоотношенията с клиенти

(CRM).

Предмет на това изследване е отливът на клиенти чрез данните от CRM.
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За постигане на тази цел, изследването се фокусира върху следните задачи:

● Задача 1: Да се проучат процесите за обслужване на клиенти с цел да се открият

свързаните с тях пропуски в интерпретацията и реакцията на оплакванията на

клиентите.

● Задача 2: Да се проучат съществуващите техники за машинно обучение и тяхната

приложимост към целта на изследването.

● Задача 3: Да се създаде модел за факторите за оплаквания в телекомуникационна

компания въз основа на постигнатите резултати от предишните задачи.

● Задача 4: Да се внедри разработеният модел за оплаквания на клиенти.

● Задача 5: Да се тества и оцени предложения модел с данните от

телекомуникационната компания Lebanon Touch.

Цели на изследването

Това изследване е фокусирано върху подпомагане на мобилните телекомуникационни

компании да преминат от реактивен към по-проактивен начин за обработка на оплакванията

на клиентите. С помощта на контролирано машинно обучение целта е да се забележат ранни

предупреждения, че клиентът може да е недоволен, преди реално да подаде оплакване.

За да се постигне това, изследването се ръководи от следните цели:

1. Да се проучат често срещаните причини и модели зад оплакванията на

клиентите в индустрията за мобилни телекомуникации, като се използват

исторически данни от реални взаимодействия с клиенти и използване на услуги.

2. За да се съберат и подготвят телекомуникационни набори от данни, трябва да се

изпълнят следните стъпки: почистване на данните, избор на подходящи

характеристики и трансформиране на данните във форма, подходяща за машинно

обучение.

3. Да се изградят и обучават отделни модели за машинно обучение с наблюдение,

които могат да се учат от събраните данни, за да предскажат кои клиенти е вероятно

скоро да подадат оплаквания.

4. Да се избере оптимизиран обучен модел за всяка от изследваните техники за

машинно обучение

5. Да се оцени и сравни производителността на различни алгоритми за машинно

обучение, като се използват показатели като точност, прецизност и изчерпаемост, за

да се определи кой модел работи най-добре за този конкретен проблем.

6. Да се оценят резултатите по начин, който е логичен за телекомуникационните

оператори, като се подчертаят най-важните фактори, които водят до оплаквания, и се

предложат анализи, въз основа на които могат да се предприемат действия.
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7. Да се разработи практическа рамка или система, която телекомуникационните

компании биха могли потенциално да възприемат, за да наблюдават и прогнозират

недоволството на клиентите, за да им помогнат да подобрят качеството на услугите и

клиентското преживяване.

Структура на дисертацията

Ще бъдат следвани следните стъпки, както е посочено по-долу:

Глава 1 разглежда свързаната литература относно поведението на клиентите при

оплаквания и анализа им в мобилната телекомуникационна индустрия, използвайки

техники за машинно обучение. Също така обсъжда ливанският пазар на мобилни

телекомуникации и склонността на клиентите към оплаквания в мобилната индустрия.

Глава 2 прилага методологията на работата, включително описание на

експерименталните входни данни, процеса на откриване данни и проектирането на

алгоритми за машинно обучение.

Глава 3 обяснява метода на изследване и как платформата е реализирана, използвайки

методи за машинно обучение, базирани на Logistic Regression, Random Forest и ANN

Sequential с най-важните активиращи функции, за да се намерят най-добрите и най-точни

параметри за прогнозиране на оплакванията на клиентите .

Глава 4 представя експерименталните резултати, обсъжда и подчертава точността на

всеки метод и обобщава с резултатите точността на модел, който може да се използва в

CRM система. След това се обобщава извършената работа, завършва се с направения

принос и се дават някои бележки за бъдеща работа.
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Глава 1 Анализ на оплакванията на клиентите в

телекомуникационните индустрии

Идентифицирането и разрешаването на скрити оплаквания от клиенти е от

решаващо значение, тъй като те не винаги могат да изразят недоволството си,

докато не достигнат критична точка. Следователно са необходими проактивни

действия, за да се открият евентуални проблеми с качеството на обслужване и

да се адресират, преди да се превърнат в оплаквания. Системите за ранно

откриване са от съществено значение за този процес, защото позволяват на

фирмите да предвиждат промени в моделите и бързо да се справят с новите

проблеми, когато възникнат. Тези алгоритми са полезни в много различни

области, като например финансова търговия, прогнозиране на продажбите и

прогнозиране на отпадането на клиенти. Жалбата на клиент е искане или

изискване на клиента за промяна на продукт или услуга.

Освен това, през 1996 г. Сингх разделя потребителските реакции на три групи:

директно свързване с бизнеса, за да изразят опасения, въздържане от продукта

и предупреждаване на други лица и предприемане на съдебни действия или

подаване на жалби до правителството.

Горната фигура категоризира реакциите на клиентите в три общи поведения:

директно оплакване до компанията, отказ от услугата и негативна реклама от

уста на уста, както и правни/официални действия. Тя обосновава причината,

поради която системите за ранно предупреждение в телекомуникациите са

важни, за да се избегне нарастването на недоволството.
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Таблица 1 предоставя разбивка на причините за оплакванията на клиентите и

вероятността им да се оплакват от видовете проблеми с обслужването.

Таблицата очертава факторите, допринасящи за недоволството на клиентите,

обхващащи несъответствия в покритието, трудности при достъпа до

информация, неточности при фактурирането, неправилни такси, нарушения на

договорни споразумения и забавяния в предоставянето на услуги. Основният

фокус е върху телекомуникационното покритие, което се отнася до ефективния

географски обхват на сигнала на базова станция. Това покритие се влияе от

фактори като терен (напр. планини), сгради и технологии (напр. LTE).

Свързаността на мобилните устройства се определя от силата на сигнала,

излъчван от базова станция.

Проблемът с недостатъчното покритие често е резултат от проблеми с

качеството на услугите. Недостатъчното покритие обикновено е в основата на

повечето проблеми, свързани с услугите. Следователно основната причина за


[…]


Заключение

През този изследователски период беше разработена цялостна рамка за

машинно обучение за прогнозиране на потребителските оплаквания в

телекомуникационния сектор. Проучването премина през няколко ключови

фази, за да се гарантира методологична строгост и оперативна релевантност.

Първоначално беше проведено обширно събиране на данни, обхващащо

регистрационни файлове за оплаквания на клиенти, показатели за качество на

обслужване (напр. прекъсвания на повикванията, прекъсвания на LTE), данни

за геолокация, типове устройства и модели на използване. Тези набори от данни

бяха получени от взаимодействията с клиентите и записи за ефективността на

мрежата.

Суровите данни преминаха през щателна предварителна обработка, за да се

подобри качеството и аналитичната използваемост. Това включваше обработка

на липсващи стойности, разрешаване на несъответствия, инженерни функции

(като честота на прекъсвания на повикванията и тенденции в използването на

данни) и кодиране на категорични променливи.

Впоследствие бяха избрани модели за машинно обучение, подходящи за

класификация, включително Logistic Regression, Random Forest и изкуствени

невронни мрежи (ANN). Наборът от данни беше разделен на подмножества за

обучение, валидиране и тестване, за да се подпомогне разработването на модели

и настройването на хиперпараметри. Беше проведен анализ на важността на

характеристиките, за да се идентифицират ключови предсказващи фактори за

вероятността от оплаквания.
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Производителността на модела беше оценена с помощта на стандартни

показатели за класификация: точност, прецизност, изчерпаемост и F1-оценка.

Най-ефективният модел беше внедрен в производствена среда, което позволи

прогнозиране на потенциални оплаквания в реално време. Интеграцията със

системи за управление на взаимоотношенията с клиентите (CRM) и обслужване

на клиенти позволи получаването на практични анализи и проактивни

интервенции в обслужването.

Накрая бяха внедрени механизми за непрекъснато наблюдение и отчитане, за да

се проследи ефективността на модела, да се идентифицират променящите се

тенденции в оплакванията и да се информират стратегическите подобрения в

обслужването. Резултатите позволиха идентифицирането на високорискови

клиентски сегменти и разработката на превантивни стратегии за управление на

обслужването.

Научни и приложни приноси

Това проучване има за цел да разработи предсказващи модели или алгоритми,

които могат точно да прогнозират кои клиенти е вероятно да подадат бъдещи

оплаквания. Това може да помогне на компаниите проактивно да решават

проблемите на клиентите и да подобрят цялостното удовлетворение, като по

този начин повишат бизнес стойността на своите услуги.

1- Идентифициране на често срещани проблеми: Анализът на

оплакванията на клиентите помага на компанията да идентифицира

повтарящи се проблеми или проблемни точки на клиентите. Тази

информация може да се използва за приоритизиране на

подобренията в качеството на услугите или предлаганите продукти.

Въз основа на този анализ е разработен модел за прогнозиране на

факторите, свързани с оплакванията на клиентите.

2- Експериментален проект: този модел е реализиран и тестван с

помощта на различни техники за машинно обучение. Проведени са

контролирани (обучени) експерименти, за да се оцени

ефективността на избраните техники за намаляване на оплакванията

на клиентите.
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3- Непрекъснато подобрение: Получените резултати са докладвани

на телекомуникационната компания. Адаптирана е система за

обратна връзка, която използва анализ на оплакванията за

подобряване на процесите, продуктите и услугите. Този итеративен

процес осигурява непрекъснато подобряване на клиентското

преживяване.

Компаниите могат да използват техники за анализ на данни и машинно

обучение, за да дадат практически принос за прогнозиране на оплакванията

на клиентите. Чрез прилагането на анализ на данни и алгоритми за машинно

обучение, бизнесите могат проактивно да идентифицират модели и

тенденции, които биха могли да доведат до недоволство на клиентите. Това

се постига чрез анализ на исторически данни за оплаквания и обратна връзка

от клиентите.

Резултатите от това проучване могат да бъдат използвани по следния начин:

1- CRM система за анализ, базирана на нови методи за анализ на

оплакванията на клиентите и данните за отпадане на клиенти, за да

се увеличи задържането на клиенти и да се подобри публичния

образ, производителността и печалбите на компанията.

2- Интеграция за системата за анализ на отпадането на клиенти: В

резултат на това открихме корелация между продължителността,

времето и честотата на обажданията и техния ефект върху

отпадането на клиенти и оплакванията. Това подчертава важността

на бързото и ефективно справяне с оплакванията на клиентите, тъй

като може да превърне негативните преживявания в положителни и

да изгради лоялност на клиентите.

3- Машинно обучение и прогнозен анализ: Използването на

усъвършенствани техники за анализ, като например алгоритми за

машинно обучение (клъстеризиране и прогнозно моделиране), за да

прогнозирате поведението на клиентите въз основа на данни за

оплаквания. Този проактивен подход позволява на екипа за

обслужване на клиенти да предприеме превантивни мерки за

намаляване на недоволството на клиентите.

4- Визуализация и отчитане: Използване на техники за визуализация

на данни и диаграми за ясно и проницателно представяне на

резултатите.
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Ограничения и бъдеща работа

Това проучване е ограничено от фокуса си върху специфични типове

оплаквания, данни и мрежови повреди, както и от ограничения набор от данни,

обхващащ ограничен брой абонати за кратък период от време. Анализът е

допълнително ограничен от разчитането на данни от една организация и

изключването на алтернативни източници на данни, като например социални

медии и записи на разговори.

Бъдещите изследвания трябва да включват данни за оплаквания от множество

източници, да удължат периода на анализ до 6–12 месеца и да ангажират

множество организации, за да се подобри обобщаемостта. Препоръчва се

разработването на хибридни модели и включването на допълнителни

алгоритми, като KNN и Naive Bayes. Освен това, трябва да се проучи анализът

на настроенията, използващ както контролирано, така и неконтролирано

обучение, за да се обогатят прогнозните прозрения.
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