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СТАНОВИЩЕ

по процедура за защита на дисертационен труд

на тема: „Предсказващи бизнес анализи с големи данни за услуги от те-

лекомуникационната индустрия“ за придобиване на образователна и на-

учна степен „доктор“ от Хюсеин Камал Ибрахим, професионално направ-

ление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“, докторска програма:

„Информационни системи и технологии, информатика и компютърни на-

уки“ към катедра: „Компютърни науки“ на факултет по „Социални, стопан-

ски и компютърни науки“ при Варненски свободен университет „Черно-

ризец Храбър” (ВСУ)

Становището е изготвено от: доц. д-р Радослава Данаилова Христова,

СУ “Св. Климент Охридски“, Факултет по математика и информатика,

в качеството ми на член на научното жури, съгласно Заповед № 418/

11.07.2025 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”.

1. Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертацията е с обем от 190 страници. Състои се от въведение, изло-

жение в четири глави, заключение и използвана литература. В началото на

дисертацията са поместени следните списъци: списък с таблиците в дисер-

тацията (19 таблици), списък с фигурите (66 фигури), списък с уравненията

(7 уравнения) и списък с използваните съкращения. Използваните литера-

турни източника са 141, по-голямата част от които са книги и статии.

В уводната част на дисертацията, кандидатът мотивира и дефинира изсле-

дователската задача, както и формулира целта на дисертационния труд и

произтичащите от нея задачи. Целта на дисертационния труд е „да разра-
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боти подход за прогнозиране на мълчаливите оплаквания на клиентите в те-

лекомуникационните компании“, като подхода „трябва да използва техники

за машинно обучение и да бъде тестван върху реални телекомуникационни

данни“. Поставени са няколко изследователски въпроси свързани с така де-

финираната цел.

2. Съдържателен анализ на научните и научно-приложните постиже-

ния на кандидата, съдържащи се в представения дисертационен

труд

В Глава 1 е направен литературен обзор. Разгледани са основните причини

за оплаквания на клиентите в телекомуникационните компании. Направен е

анализ и изводи за необходимост от проактивно управление на оплаквани-

ята, както и използване на машинното обучение, като инструмент за прог-

нозиране на отлива на клиенти.

Глава 2 описва методологията на изследването, като се задава рамката на

експеримента – събиране, селекция и обработка на суровите данни, избор на

алгоритъм, проектиране и реализация на избрания алгоритъм за машинно

обучение. Докторантът е спрял избора си на следните алгоритми: Logistic

Regression, Random Forest, както и модели на невронни мрежи (ANN).

Глава 3 представя реализацията на описаната в Глава 2 рамка. Дадени са

фрагменти от код показващ реализацията на използваните от докторанта ме-

тоди за машинно обучение, базирани на Logistic Regression, Random Forest

и модели на невронни мрежи (ANN). Направени са анализи с цел подбор на

най-добрите и най-точни параметри за прогнозиране на оплакванията на

клиентите.
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Глава 4 представя резултати и оценка на получените резултатите. Напра-

вени са изводи за точността и приложимостта на всеки един от реализира-

ните алгоритми за целите на дисертацията. Описани са няколко случаи на

употреба на реализираната платформа. В заключение се обобщава извърше-

ната в дисертационния труд работа.

На база на предоставеният ми дисертационен труд, мога да определя прино-

сите на докторанта като приложни и научно приложни. Открояват се след-

ните:

1) Обработен е голям обем от сурови данни от различни източници (съби-

ране, почистване, селекция и нормализация)

2) Избран е подходящ за целите на подхода алгоритъм за машинно обучение

3) Успешно е реализиран представения подход и е интегриран в реална

среда, като е тестван в реално време.

3. Апробация на резултатите

Докторантът е представил 4 публикации. Една от публикациите е

самостоятелна, а останалите 3 са в съавторство. Във всички публикации

кандидатът е първи автор. Две от представените публикации са в изданието

Journal of Environmental Science Computer Science and Engineering &

Technology (JECET), а другите две са приети за публикуване в изданието

Journal of American Institute of Physics (AIP) Conference Proceedings, което

e рецензирано и индексирано в Scopus със SJR за 2024 - 0.153.
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4. Качества на автореферата

Авторефератът към дисертацията е представен както на български, така

и на английски език. Обемът на българската версия е 50 страници, а на анг-

лийската 45. Двете версии са идентични. Авторефератът отговаря на изиск-

ванията и представя коректно резултатите и съдържанието на дисертацион-

ния труд.

5. Заключение

След като се запознах с представеният в процедурата дисертационен

труд и въз основа на направения анализ на съдържащи се в него научни и

научно-приложни приноси, потвърждавам, че представеният дисертацио-

нен труд, отговаря на изискванията на ЗРАСРБ за придобиване от кандидата

на образователната и научна степен „доктор“ в професионално направление

4.6. „Информатика и компютърни науки“, като удовлетворява минимал-

ните национални изисквания в професионалното направление.

Въз основа на гореизложеното, препоръчвам на научното жури да присъди

на Хюсеин Камал Ибрахим образователна и научна степен „доктор“ в на-

учна област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално

направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“.

23.08.2025 г. Изготвил становището:

доц. д-р Р. Христова
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